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ABSTRAKT

Táto práca sa zameriava na zmapovanie vývoja komunikácie hnutia ANO 2011 v období od
jeho vzniku po parlamentné voľby 2013. Práca je rozčlenená do dvoch hlavných častí –
teoretickej a praktickej. V teoretickej časti je zhrnutý vznik a vývoj politickej komunikácie
ako samostatnej disciplíny. Časť praktická sa zameriava na komunikáciu hnutia pri vzniku
a pri senátnych voľbách 2012, ktorú následne porovnáva s komunikáciou hnutia v roku 2013
pri príležitosti parlamentných volieb. Cieľom sledovania boli volebné programy hnutia,
mediálne vystúpenia, ako aj celkový priebeh kampaní.
Hlavným cieľom práce je poukázať na vývoj politickej komunikácie hnutí na českej politickej
scéne, a to na príklade nového politického hnutia ANO 2011, na ktorom je pozorovateľný
rýchly vývoj a dynamickosť disciplíny, rovnako ako aj široké spektrum používaných techník
politického marketingu.

ABSTRACT

This thesis is mapping the evolution of communication of the ANO 2011 movement in period
from its formation until parliamentary elections in year 2013. The thesis is divided into two
main parts – theoretical and practical. In the theoretical part, there is summarization of the
creation and evolution of political communication as an individual discipline. Practical part
focuses on communication of the movement at the time of creation, time of Senate elections
2012, and compares it with communication of movement in parliamentary elections 2013.
The observed units were election programs, media appearances, as well as overall processes
of campaigns.
The main goal of this thesis is to show the evolution of the political communication at the
Czech political scene on the example of the new political movement ANO 2011, on which we
can observe its fast evolution and dynamics of the discipline, as well as wide variety of
techniques used in political marketing.
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Voľba témy

Dôvodom pre výber tejto témy bol pre mňa hlavne jej aktuálnosť a čoraz dôležitejšia úloha
politického marketingu a politickej komunikácie v spoločnosti. Z českého prostredia je na
analýzu najvďačnejším kandidátom práve politické hnutie ANO 2011, ktoré od svojho vzniku
za pomerne krátku dobu získalo podporu veľkej časti obyvateľstva a to aj vďaka svojej
modernej a prepracovanej komunikácií a kampaniam, čo vytvára široké pole práve pre
výskum jeho komunikácie a kampaní. Avšak charakter komunikácie hnutia sa počas rokov
existencie menil a práve tomuto vývinu a jeho rozboru sa budem vo svojej bakalárskej práci
venovať.

Ciele bakalárskej práce

Cieľom môjho výskumu je zodpovedať na sformulovanú výskumnú otázku: Menilo politické
hnutie ANO 2011 charakter svojej politickej komunikácie voči verejnosti v období od vzniku
(2011) do parlamentných volieb 2013 a ako?

Vychádzať budem z hypotézy, že politická komunikácia hnutia ANO 2011 sa počas rokov jej
existencie mení.

Cieľom bakalárskej práce bude analyzovať politickú komunikáciu hnutia počas jeho vzniku –
2011 a následne analyzovať komunikáciu hnutia počas kampane do poslaneckej snemovne na
jeseň 2013 a aj samotnú kampaň. Následne budem porovnávať charakter komunikácie
v jednotlivých obdobiach a práve tieto analýzy a komparácia by mali priniesť odpoveď na
hlavnú výskumnú otázku i podotázky:

• Menilo politické hnutie ANO 2011 charakter svojej politickej komunikácie voči
verejnosti v období od vzniku (2011) do parlamentných volieb a ako?

• Čo stojí za úspechom hnutia ANO 2011 v parlamentných voľbách 2013?

• Akým spôsobom stála zmena komunikácie hnutia ANO 2011 za zvýšením počtu
podporovateľov/voličov tohto hnutia?

Institut politologických studií

Projekt bakalárskej práce
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Súčasný stav poznania

Tematikou politického hnutia ANO 2011 sa zaoberalo už viac autorov, akademikov či
študentov politických vied či marketingovej komunikácie. Komparácia komunikácie hnutia
z obdobia 2011 až 2013 však komplexne spracovaná nebola. Bola vykonaná analýza kampane
brnenským Institutem politického marketingu, ktorý sa komplexne venoval kampaniam ku
voľbám 2013, najprv v e-booku, neskôr v tlačenej verzií publikácie Volební kampaně 2013.
Voľbám do poslaneckej snemovne 2013 sa v publikácií Volby do poslanecký sněmovny 2013
venuje aj kolektív autorov z Katedry politologie a Mezinárodního politologického ústavu
Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity, ktorý komplexne spracúva tieto voľby ako
celok. Ďalej bolo hnutie ANO 2011 rozoberané v diplomovej práci Mgr. Adriány Kalábovej,
ktorá analyzovala kampaň z roku 2013 hnutí ANO 2011 a Úsvit a zameriavala sa na otázku, či
v rétorike týchto hnutí je možné nájsť populistické prvky. Komplexný pohľad na vývoj
komunikácie hnutia ANO 2011 však spracovaný nebol, a na pôde Univerzity Karlovy za
posledných 5 rokov ani podobná téma spracovávaná nebola.

Metodológia

Aby som v práci bola schopná odpovedať na vopred definované otázky, je nutné analyzovať
mediálne vystúpenia a volebné programy a takisto kampaň z volieb do poslaneckej snemovne,
kde budem pracovať s publikáciou Volební kampaně 2013 vydanou brnenským Institutem
politického marketingu. Za základe teoretického vymedzenia politického marketingu
a zadefinovania politického hnutia ANO 2011 sa pokúsim čo najkomplexnejšie popísať
podobu hnutia pri vzniku, jeho cieľov a podobu hnutia v období parlamentných volieb 2013
a kampane súvisiacej s týmito voľbami a porovnať prvky, v ktorých sa vystupovanie hnutia
ako celku i jeho lídra Andreja Babiša líšilo. Na konci práce sa pokúsim zhrnúť vývoj
politickej komunikácie a preukázať paralelu s rastúcou podporou verejnosti, to všetko na
základe mediálnych vyjadrení, predvolebných mítingov a celkovej rétoriky hnutia. Informácie
budem čerpať aj z prieskumov verejnej mienky spoločnosti Centrum pro výzkum veřejného
mínění (CVVM), ktoré treba vzhľadom na meniace sa nálady voči politickým subjektom brať do
úvahy.

Zdroj dát

V prvej časti bakalárskej práce budem využívať prevažne publikácie neperiodickej odbornej
literatúry zamerané na politický marketing. Poznatky z týchto diel využijem v teoretickej časti
na vytvorenie prehľadu o politickej komunikácií prevažne v ČR a takisto na zadefinovanie
hnutia ANO 2011 pomocou teórií politického marketingu.

V druhej časti, naopak, sa budem venovať analýze dát a kampane, ktoré budú jednak
podporené publikáciou Volební Kampaně 2013, ktorá sa venuje analýze kampaní hlavných
politických subjektov a prináša ucelený pohľad na parlamentné voľby 2013, a budem sa
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venovať analýze mediálnych vyjadrení a kampane, kde budem využívať zdroje z rôznych
masovokomunikačných prostriedkov (tlač, televízia, sociálne siete, web).

Osnova

1. Úvod (Dôvod výberu témy, aktuálnosť)
2. Teoretická časť

a) Politická komunikácia – história vo svete a v ČR
b) Politické hnutie ANO 2011 – vznik
c) ANO 2011 – big tent party

3. Praktická časť
a) Analýza programu a komunikácie strany pri vzniku počas rokov 2011 a 2012

b) Analýza volebného programu 2013

c) Analýza volebnej kampane 2013

d) Komparácia komunikácie hnutia v rokoch 2011 a 2013 na základe vypracovaných
analýz

4. Záver (Zhrnutie zistených poznatkov)

5. Zoznam použitých zdrojov
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1. Úvod

Dôvodom pre výber tejto témy bol pre mňa hlavne jej aktuálnosť a čoraz dôležitejšia úloha
politického marketingu a politickej komunikácie v spoločnosti. Predvolebné kampane sú
veľmi dynamický prvok, ktorý v posledných desaťročiach prešiel mnohými zmenami.
Neviažu sa už iba k USA a ich prezidentským voľbám, ale po nástupe demokracií v
postkomunistických krajinách sú neodmysliteľnou súčasťou predvolebného obdobia aj v
krajinách strednej a východnej Európy. Medziodborovo prepájajú komunikačné štúdiá a
masmediálne štúdiá s politickou vedou, čo vytvára príležitosť študovať a popisovať kampane
ako z hľadiska politologického, tak z hľadiska marketingového. Poskytuje priestor na analýzu
obsahu, formy, ale i správania sa voličov, ktorého tendencie sa dajú sledovať a získané údaje

[…]

keď nie je vždy z programu jasné, ako sa k výsledku ANO chce dostať, je jasnejšie
formulované, čo chce urobiť, nie len ideálny výsledný stav, ako tomu bolo v roku 2011.
Formulácia týchto taktík a stratégií je podávaná v ľudovej reči, aby bola čo
najpochopiteľnejšia pre široké vrstvy voličov a rovnako to opäť podčiarkuje nepolitickú
minulosť zástupcov ANO.

4. Záver

Na základe vykonaných analýz táto bakalárska práca dospieva k výsledku, že počas
dvojročného obdobia od vzniku hnutia ANO 2011 po voľby do poslaneckej komory v roku
2013 došlo ku zmene komunikácie hnutia. Je to možné dokázať na dvoch hlavných
ukazovateľoch. Prvým, výraznejším, je rétorika hnutia preukazujúca sa prevažne na osobe
predsedu hnutia - na Andrejovi Babišovi. Pri analýze mediálnych vyjadrení z roku 2011/2012
tieto vyjadrenia pôsobia chaoticky, zmätene. Prezentácie nenesú jednotnú myšlienku, sú iba
kritikou nefunkčnosti systému, vtedajšej vlády, politikov a prednesom z kontextu vytrhnutých
informácií a argumentov podporujúcich ich tvrdenia. Celkovému dojmu neprispieva ani
nedostačujúca úroveň češtiny predsedu, ktorá nepôsobí ani dôveryhodne, ani profesionálne pri
uchádzaní sa o miesto v českej politike, rovnako ako kultúra prejavu a etika chovania, ktorá
pôsobila veľmi neprofesionálne, ofenzívne až urážlivo voči ostatným komunikantom. Na
jeseň roku 2013 dochádza k zmene vystupovania prevažne Andreja Babiša. Je znateľné, že v
rámci prípravy na kampaň verejnú komunikáciu trénoval za prítomnosti profesionálov, keďže
došlo k zlepšeniu jeho jazykových, prezentačných schopností a schopnosti adekvátnejšie
reagovať na otázky žurnalistov i protivníkov.
Druhou výraznou odlišnosťou, ktorá nastala v komunikácií hnutia, je obsahová stránka. V
roku 2011 pri vzniku hnutia bolo nosnou myšlienkou, aby sa v krajine dalo slušne žiť a viedli
ju slušní a zodpovední ľudia. Hnutie sa prezentovalo ako skupina podnikateľov, ktorí sa
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nechcú pozerať na to, ako politici, voči ktorým sa striktne vymedzovali, rozkrádajú štát.
V roku 2013 im rétorika toho, že nie sú politikmi, zostala. Čo sa ale zmenilo je existencia
programu, s ktorým sa ANO o poslanecké posty uchádzalo. Aj keď sa čiastočne profiluje ako
catch-all party, po korupčných aférach a páde Nečasovej vlády ANO preberá úlohu zástupcu
pravicových voličov, čo sa preukázalo aj na prebraní voličov prevažne od strán Věci Veřejné,
TOP 09 a ODS. Svoj program aj keď s prítomnosťou sociálnych prvkov malo ANO zamerané
na stredo-pravicových voličov - riadenie štátu ako firmy či zmena daňového systému.
Výraznou pomocou ku zmene boli práve predčasné parlamentné voľby v roku 2013. Strany,
voči ktorým sa Andrej Babiš vymedzoval už v roku 2011 zasiahli korupčné aféry a to výrazne
napomohlo hnutiu ANO 2011, ktoré sa profilovalo primárne ako stredo-pravicové a
poskytovalo voličom neznámu alternatívu, ktorá avšak nebola súčasťou ani padnutej vlády,
ani žiadnej z korupčných afér.
Na základe týchto faktorov je možne tvrdiť, že ku zmene komunikácie hnutia ANO došlo, a to
ako aj po formálnej stránke, tak došlo aj ku vývinu stránky obsahovej, ktorá získala pevnejší
tvar a nosnú myšlienku.
Komunikácie hnutia ANO s verejnosťou sa takmer dá stotožniť s komunikáciou osoby
Andreja Babiša. Aj keď sa od začiatku podľa vlastných slov nechcel stať politikom a
vstupovať do politiky, fakt, že je zakladateľom Akce nespokojených občanů, od začiatku sa z
pozície podnikateľa a jedného z ľudu zúčastňoval stretnutí s občanmi, ho postavil do pozície,
že sa stal tvárou hnutia. Tento fakt bol ďalej podporený jeho takmer jednohlasným zvolením
predsedom hnutia. Medializácií hnutia dopomohla aj podnikateľská a politická minulosť
predsedu, ktorá dostala množstvo mediálneho priestoru a tým nepriamo priniesla pozornosť i
na novo vznikajúce hnutie.
Okrem iného ANO prinieslo do Českej republiky ukážku toho, že politický marketing je čoraz
dôležitejšou súčasťou predvolebného obdobia a pokiaľ sa na príprave kampane a komunikácie
politického subjektu podieľajú profesionáli v oblasti politického marketingu, tak aj z nového a
pomerne neznámeho hnutia sa môže stať jeden z hlavných hráčov na politickej scéne, čím
ukázalo aj budúce smerovanie toho, akým smerom sa politický marketing v Českej republike
môže uberať.

5. Summary

The main aim of this thesis was to compare communication of the political movement ANO
2011 from its foundation until parliamentary elections in fall 2013. In the first part, the thesis
describes political communication as a discipline.
The second part is focused on analyses themselves, starting with SWOT analyses of the
movement in different years, analyses of political programs and campaings . Subsequently,
there was run a comparison of the communication in those different time periods, which has
shown that the communication od the movement is constantly evolving, the movement shows
the signs of catch all party, focuses on well planned and executed marketing campaigns and
disposes with above average budget. Also a big role is attributed to the head of the movement
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Andrej Babiš, whose personal branding is influencing the communication of the movement as
well.
