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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2

3.3 Ucelenost výkladu 3

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 3

3.5 Dodržení citační normy 3

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Kvalitě práce by jistě prospělo širší i
detailnější uchopení tématu, nicméně vzhledem k tomu, že jde o bakalářskou práci, lze
úroveň zpracování považovat za dostačující, pokrývající hlavní rysy zkoumaného fenoménu.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Práce má teoretický úvod, kde autorka
představuje teoretický aparát, který pak uplatňuje při analýze. Analýza se opírá o dostatečné
empirické zdroje. Závěry práce jsou vyargumentované a podložené, byť by se předložená
analýza dala pochopitelně rozšířit.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Autorka v práci podloženě prokazuje změnu celkového výrazu i
programu hnutí ANO 2011, přičemž srovnává počátky hnutí a jeho účast v parlamentních
volbách 2013. Dokumentuje jeho profilaci jako převážně středopravicové strany. Nelze říci, že
by práce přinášela nějaké nové či převratné poznatky, leč zadání, které si její autorka
stanovila v projektu, plní. Práci proto rozhodně doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnitit
stupněm vělmi dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:
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